四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于2017年颁布了修订后的《企业会

计准则第22号——金融工具确认和计

量》、《企业会计准则第23号—金融资产

转移》、《企业会计准则第24号—套期会

计》和《企业会计准则第37—金融工具列

报》

经公司董事会批准

财政部于2019年颁布了《关于修订印发 经公司董事会批准

中核苏阀科技实业股份有限公司 2019 年年度报告全文

34

2019 年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会〔2019〕6 号）和《关于修订

印发合并并财务报表格式（2019版）的通

知》（财会[2019]16号）

财政部于2019年印发修订的《企业会计准

则第7号-非货币性资产交换》（财会[2019]

8号）和《企业会计准则第12号--债务重组》

（财会[2019] 9号）

经公司董事会批准

2、重要会计估计变更

无。

(二十八)财务报表列报项目变更说明

1、首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

本集团自2019年1月1日起执行财政部于2017年修订的《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》、

《企业会计准则第23号—金融资产转移》、《企业会计准则第24号—套期会计》和《企业会计准则第37号

—金融工具列报》（以下简称“新金融工具准则”）。

准则规定在准则实施日，企业应当按照规定对金融工具进行分类和计量，涉及前期比较财务报表数据

与本准则要求不一致的，本公司未调整可比期间信息。

金融工具原账面价值和在本准则实施日的新账面价值之间的差额，计入2019年1月1日留存收益、其他

综合收益及财务报表其他项目。于2019年1月1日本公司采用新金融工具准则的影响详见附注三、（十）。

项目 调整前 重分类调整 重新计量 调整后

2019年1月1日账面金额 2019年1月1日账面金额

交易性金融资产

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产

其他非流动金融资产

可供出售金融资产  181,395,645.74  -181,395,645.74

衍生金融资产

持有至到期投资

其他权益工具投资 181,395,645.74 181,395,645.74

债权投资

其他债权投资

应收票据  34,005,909.93  -16,420,477.85  17,585,432.08

应收账款  687,742,026.57  4,130,878.88  691,872,905.45

应收款项融资 16,420,477.85 16,420,477.85

长期应收款

其他应收款  15,197,685.95  -821,022.58  14,376,663.37

其他流动资产

递延所得税资产  33,295,385.64  -496,530.81  32,798,854.83

其他综合收益

期初未分配利润  563,362,440.46  2,517,463.29  565,879,903.75

盈余公积  128,066,557.93  295,862.20  128,362,420.13

中核苏阀科技实业股份有限公司 2019 年年度报告全文

35

2、列报格式变更对本公司的影响

依据财政部于2019年4月30日颁布的《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

〔2019〕6号，以下简称“财会6号文件”）和《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会

〔2019〕16号），本公司对企业财务报表格式进行了修订。

合并财务报表项目 调整前 调整后

2019年1月1日账面金额 2019年1月1日账面金额

应收票据及应收账款 721,747,936.50

应收票据 34,005,909.93

应收账款 687,742,026.57

应付票据及应付账款 588,779,976.82

应付票据  83,775,137.45

应付账款  505,004,839.37

母公司财务报表项目 调整前 调整后

2019年1月1日账面金额 2019年1月1日账面金额

应收票据及应收账款 718,341,549.47

应收票据 33,805,909.93

应收账款 684,535,639.54

应付票据及应付账款 557,671,182.00

应付票据 92,475,137.45

应付账款 465,196,044.55

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

[…]

资产”或与划分持有待售类别的资产直接相关负债列报在流动负债中“持有待售负债”。

19、债权投资

20、其他债权投资

21、长期应收款

22、长期股权投资

1、初始投资成本确定

（1）对于企业合并取得的长期股权投资，如为同一控制下的企业合并，应当按照取得被合并方所有

者权益在最终控制方合并财务报表中的账面价值的份额确认为初始成本；非同一控制下的企业合并，应当

按购买日确定的合并成本确认为初始成本；

（2）以支付现金取得的长期股权投资，初始投资成本为实际支付的购买价款；

（3）以发行权益性证券取得的长期股权投资，初始投资成本为发行权益性证券的公允价值；

（4）非货币性资产交换取得或债务重组取得的，初始投资成本根据准则相关规定确定。

2、后续计量及损益确认方法

长期股权投资后续计量分别采用权益法或成本法。采用权益法核算的长期股权投资，按照应享有或应

分担的被投资单位实现的净损益和其他综合收益的份额，分别确认投资收益和其他综合收益，并调整长期

股权投资。当宣告分派的利润或现金股利计算应分得的部分，相应减少长期股权投资的账面价值；对于被

投资单位除净损益、其他综合收益和利润分配以外所有者权益的其他变动，应当调整长期股权投资及所有

者权益项目。

采用成本法核算的长期股权投资，除追加或收回投资外，账面价值一般不变。当宣告分派的利润或现

金股利计算应分得的部分，确认投资收益。

长期股权投资具有共同控制、重大影响的采用权益法核算，具有控制的采用成本法核算

3、确定对被投资单位具有共同控制、重大影响的判断标准

（1）确定对被投资单位具有共同控制的判断标准：两个或多个合营方按照相关约定对某项安排所共

有的控制，并且该安排的相关活动必须经过分享控制权的参与方一致同意后才能决策。

（2）确定对被投资单位具有重大影响的判断标准：当持有被投资单位20%以上至50%的表决权股份时，

中核苏阀科技实业股份有限公司 2019 年年度报告全文

108

具有重大影响。或虽不足20%，但符合下列条件之一时，具有重大影响：

1）在被投资单位的董事会或类似的权力机构中派有代表；

2）参与被投资单位的政策制定过程；

3）向被投资单位派出管理人员；

4）被投资单位依赖投资公司的技术或技术资料；

5）其他能足以证明对被投资单位具有重大影响的情形。

23、投资性房地产

投资性房地产计量模式

不适用

24、固定资产

（1）确认条件

固定资产指为生产商品、提供劳务、出租或经营管理而持有的，使用寿命超过一个会计年度的有形资产。同时满足以下条件

时予以确认：（1）与该固定资产有关的经济利益很可能流入企业；（2）该固定资产的成本能够可靠地计量。

（2）折旧方法

类别 折旧方法 折旧年限 残值率 年折旧率

房屋建筑物 年限平均法 10-30 0 3.33%-10%

机器设备 年限平均法 5-15 0 6.67%-20%

运输设备 年限平均法 5-10 0 10%-20%

办公设备 年限平均法 4-10 0 10%-25%

其他设备 年限平均法 4-10 0 10%-25%

本公司固定资产主要分为：房屋建筑物、机器设备、电子设备、运输设备等；折旧方法采用年限平均

法。根据各类固定资产的性质和使用情况，确定固定资产的使用寿命和预计净残值。并在年度终了，对固

定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核，如与原先估计数存在差异的，进行相应的调整。除

已提足折旧仍继续使用的固定资产和单独计价入账的土地之外，本公司对所有固定资产计提折旧。

（3）融资租入固定资产的认定依据、计价和折旧方法

融资租入固定资产的认定依据：实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁。具体认定依据为符合下列一项或

数项条件的：（1）在租赁期届满时，租赁资产的所有权转移给承租人；（2）承租人有购买租赁资产的选择权，所订立的购买

价款预计将远低于行使选择权时租赁资产的公允价值，因而在租赁开始日就可以合理确定承租人会行使这种选择权；（3）即

使资产的所有权不转移，但租赁期占租赁资产使用寿命的大部分；（4）承租人在租赁开始日的最低租赁付款额现值，几乎相

当于租赁开始日租赁资产公允价值；（5）租赁资产性质特殊，如不作较大改造只有承租人才能使用。融资租入固定资产的计

价方法：融资租入固定资产初始计价为租赁期开始日租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值较低者作为入账价值；融资租

入固定资产后续计价采用与自有固定资产相一致的折旧政策计提折旧。

中核苏阀科技实业股份有限公司 2019 年年度报告全文